A PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA (SP) através da SECRETARIA DE TRANSITO E TRANSPORTES - SMTT divulga as NOTIFICAÇÕES DA AUTUAÇÃO expedidas nos termos do Art 13º da Resolução

CONTRAN 619/2016 e Resolução CONTRAN 299/2008. FICAM NOTIFICADOS os proprietários dos veículos autuados, cujo as placas estão relacionadas, para até a data término 23/12/2016, apresentarem Recurso

de DEFESA DA AUTUAÇÃO.

INFORMAÇÕES SOBRE A DEFESA DA AUTUAÇÃO

A não concordância da Autuação, facultará a Vossa Senhoria ou Condutor Infrator apresentar Recurso de Defesa da Autuação conforme estabelecem as Resoluções CONTRAN 404/2012 e 299/2008. O Recurso de

Defesa da Autuação deverá ser apresentada até a DATA TÉRMINO constante nesta notificação com os seguintes documentos para cada infração recorrida:

- REQUERIMENTO endereçado a AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, com dados do REQUERENTE, do PROPRIETÁRIO e do VEÍCULO, DATADO, ASSINADO, com a EXPOSIÇÃO dos FATOS e

FUNDAMENTOS da DEFESA, e as PROVAS que considerar necessário;

- Cópia da Notificação da Autuação ou documento equivalente;

- Cópia CNH ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do requerente (quando pessoa jurídica, documento comprovando a representação);

- Cópia do CRLV (documento do veículo);

- Procuração quando for o caso

Local para entrega do Recurso de DEFESA da AUTUAÇÃO:

RUA PREF JOVINO DE AQUINO, Bairro VILA NUNES, CEP 12603040, LORENA/SP __________________________________________________

HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO: DAS 09:00 ÀS 17:OO HORAS JAIME PEREIRA DA SILVA

Autoridade Municipal de Trânsito

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A057543-1 DSJ7279 15/11/2016 09:00 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A057544-1 FDL6863 15/11/2016 12:45 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A064116-1 DPF7063 26/10/2016 10:39 196 584-33 DEIXAR DE INDICAR C/ ANTEC, MED GESTO DE BRACO/LUZ INDICADORA, MUDANCA DIRECAO 23/12/2016

A065521-1 CDC1664 04/11/2016 10:25 181. XV 552-50 ESTACIONAR NA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO 23/12/2016

A065522-1 DXV1730 04/11/2016 13:37 252. VI 736-62 DIRIGIR VEÍCULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A066962-1 OLN9129 26/10/2016 15:25 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A066963-1 EYW9254 26/10/2016 15:31 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A066964-1 KQP8393 11/11/2016 19:10 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 23/12/2016

A067838-1 ERP8793 24/10/2016 15:12 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A067839-1 GBY9496 24/10/2016 15:30 208 605-02 AVANCAR O SINAL DE PARADA OBRIGATORIA 23/12/2016

A067840-1 DFI2614 27/10/2016 09:35 186 II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA C/ SINALIZACAO DE REGUL SENTIDO UNICO 23/12/2016

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 23/11/2016 Páginas: 1/4

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A067922-1 CRZ5307 27/10/2016 09:05 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A067924-1 BHQ8191 27/10/2016 09:11 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A067925-1 KOB0298 01/11/2016 15:17 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068049-1 GAQ7495 26/10/2016 08:03 206 I 599-10 EXECUTAR OPERACAO DE RETORNO EM LOCAIS PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068050-1 FSB7118 27/10/2016 16:17 181 IX 546-00 ESTACIONAR EM GUIA DE CALCADA REBAIXADA DESTINADA A ENTRADA/SAIDA DE VEICULOS 23/12/2016

A068085-1 CGO7122 04/11/2016 14:55 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068086-1 FAW9888 07/11/2016 18:33 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068087-1 CAS5027 09/11/2016 16:22 181. XX 762-51 ESTACIONAR NAS VAGAS RESERV ÀS PESS C/ DEFICIÊNCIA. S/ CREDENCIAL 23/12/2016

A068139-1 JNS4713 25/10/2016 10:58 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068140-1 CSU6711 27/10/2016 10:36 181 VIII 545-22 ESTACIONAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRE 23/12/2016

A068141-1 DUR0651 06/11/2016 16:58 181. XVII 554-13 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - PONTO OU VAGA DE TÁXI 23/12/2016

A068204-1 FYU5338 29/10/2016 10:00 181 XVII 554-13 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO - PONTO OU VAGA DE TAXI 23/12/2016

A068485-1 PVP1141 12/11/2016 08:56 208 605-01 AVANÇAR O SINAL VERMELHO DO SEMÁFORO 23/12/2016

A068688-1 EOW3448 25/10/2016 10:30 208 605-01 AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO 23/12/2016

A068689-1 BVQ5290 07/11/2016 09:42 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068690-1 DEE8415 07/11/2016 16:02 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068691-1 DSJ9225 07/11/2016 16:06 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068692-1 FTY0713 08/11/2016 09:44 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068693-1 EAB1447 09/11/2016 16:01 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068694-1 BHQ9658 10/11/2016 09:02 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068695-1 BVQ5428 11/11/2016 09:45 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068696-1 BSM2936 11/11/2016 09:49 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068697-1 CLX9500 11/11/2016 15:52 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068707-1 DQT0341 04/11/2016 09:45 181. IX 546-00 ESTACIONAR EM GUIA DE CALÇADA REBAIXADA DESTINADA À ENTRADA/SAÍDA DE VEÍCULOS 23/12/2016

A068708-1 DXY8696 10/11/2016 11:08 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068736-1 FHS5549 24/10/2016 21:54 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068737-1 GZE9524 24/10/2016 22:02 207 604-12 EXECUTAR OPERACAO DE CONVERSAO A ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068738-1 FXT1820 26/10/2016 21:55 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068739-1 GKH9030 27/10/2016 16:00 186 II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA C/ SINALIZACAO DE REGUL SENTIDO UNICO 23/12/2016

A068741-1 EAX2660 29/10/2016 11:35 181 XV 552-50 ESTACIONAR NA CONTRAMAO DE DIRECAO 23/12/2016

A068742-1 FTE9525 31/10/2016 16:18 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068743-1 GKJ5575 01/11/2016 16:27 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068744-1 FWX0285 01/11/2016 16:30 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 23/11/2016 Páginas: 2/4

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A068745-1 ENX4452 01/11/2016 18:41 230 II 656-40 CONDUZIR O VEICULO TRANSPORTANDO PASSAGEIROS EM COMPARTIMENTO DE CARGA 23/12/2016

A068747-1 BHE8020 10/11/2016 16:55 187. I 574-61 TRANSITAR EM LOCAL/HORÁRIO NÃO PERMITIDO PELA REGUL ESTABELECIDA P/ AUTORIDADE 23/12/2016

A068748-1 KOQ6982 10/11/2016 16:26 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068750-1 CNV6149 16/11/2016 17:14 230. II 656-40 CONDUZIR O VEÍCULO TRANSPORTANDO PASSAGEIROS EM COMPARTIMENTO DE CARGA 23/12/2016

A068768-1 FHA7569 27/10/2016 15:18 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068769-1 CYE1853 27/10/2016 12:50 182 III 559-20 PARAR AFASTADO DA GUIA DA CALCADA (MEIO-FIO) A MAIS DE 1M 23/12/2016

A068770-1 BHQ4741 31/10/2016 09:51 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068771-1 NWQ6197 31/10/2016 10:15 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068772-1 EIB9685 01/11/2016 09:25 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068773-1 EYR7876 01/11/2016 10:00 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068774-1 FEZ9140 01/11/2016 15:18 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068775-1 GMZ9973 02/11/2016 12:44 230. II 656-40 CONDUZIR O VEÍCULO TRANSPORTANDO PASSAGEIROS EM COMPARTIMENTO DE CARGA 23/12/2016

A068776-1 DEW4828 27/10/2016 17:00 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068777-1 BYT1679 29/10/2016 16:18 186 II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMAO DE DIRECAO EM VIA C/ SINALIZACAO DE REGUL SENTIDO UNICO 23/12/2016

A068803-1 KZP6401 26/10/2016 08:23 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068804-1 EEW2759 31/10/2016 11:24 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068805-1 FHA7672 31/10/2016 13:57 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068806-1 EKR6100 31/10/2016 15:19 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068808-1 FDA9546 01/11/2016 14:09 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068809-1 GCN4333 01/11/2016 14:21 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068811-1 FRK7498 16/11/2016 09:24 252. VI 736-62 DIRIGIR VEÍCULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A068812-1 DSE7232 17/11/2016 16:08 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068813-1 NXZ3047 17/11/2016 16:11 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068903-1 AMB2072 24/10/2016 15:28 181 XV 552-50 ESTACIONAR NA CONTRAMAO DE DIRECAO 23/12/2016

A068904-1 CLX9705 31/10/2016 09:34 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068905-1 EKO0443 31/10/2016 09:57 181 XVII 554-13 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO - PONTO OU VAGA DE TAXI 23/12/2016

A068907-1 MVL1240 31/10/2016 15:01 181 XVII 554-16 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO - VAGA IDOSO 23/12/2016

A068908-1 EKE2355 01/11/2016 14:53 181 XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068909-1 HKI6173 01/11/2016 15:18 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A068910-1 BMT0110 03/11/2016 10:00 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068912-1 BQO0629 03/11/2016 14:54 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068913-1 DRQ0616 07/11/2016 15:05 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A068967-1 DSS3727 01/11/2016 11:45 181 XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORARIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZACAO 23/12/2016

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 23/11/2016 Páginas: 3/4

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A069060-1 ETW2283 26/10/2016 09:42 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A069061-1 HMY2087 26/10/2016 10:14 252 VI 736-62 DIRIGIR VEICULO UTILIZANDO-SE DE TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A069063-1 EGU0592 07/11/2016 12:57 181. IX 546-00 ESTACIONAR EM GUIA DE CALÇADA REBAIXADA DESTINADA À ENTRADA/SAÍDA DE VEÍCULOS 23/12/2016

A069064-1 EQW2286 09/11/2016 16:06 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069153-1 FHA7910 26/10/2016 13:39 207 604-12 EXECUTAR OPERACAO DE CONVERSAO A ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZACAO 23/12/2016

A069154-1 LNG9896 08/11/2016 16:13 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069156-1 FKV6566 10/11/2016 16:13 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069177-1 COO1034 10/11/2016 15:35 230. II 656-40 CONDUZIR O VEÍCULO TRANSPORTANDO PASSAGEIROS EM COMPARTIMENTO DE CARGA 23/12/2016

A069178-1 GBC6450 10/11/2016 22:06 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069179-1 FDL6953 17/11/2016 21:36 251. I 729-30 UTILIZAR O PISCA-ALERTA. EXCETO EM IMOBILIZAÇÕES OU SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA 23/12/2016

A069180-1 FDL6953 17/11/2016 21:37 167 518-51 DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANÇA 23/12/2016

A069205-1 FNR6870 03/11/2016 10:29 181. XX 762-51 ESTACIONAR NAS VAGAS RESERV ÀS PESS C/ DEFICIÊNCIA. S/ CREDENCIAL 23/12/2016

A069206-1 CLW0215 08/11/2016 16:44 181. XVII 554-13 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - PONTO OU VAGA DE TÁXI 23/12/2016

A069207-1 EJT4821 17/11/2016 10:10 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069209-1 CKV4269 17/11/2016 10:59 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069210-1 FHA7313 17/11/2016 11:06 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069252-1 FCW9829 07/11/2016 13:49 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069254-1 GPM9760 11/11/2016 10:14 252.  ÚNI 763-31 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR 23/12/2016

A069276-1 GPQ1477 08/11/2016 14:02 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069301-1 FOU4450 17/11/2016 21:42 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

A069302-1 EFY4076 17/11/2016 21:44 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 23/12/2016

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 23/11/2016 Páginas: 4/4